
07/11/2023, 08:57 Esclarecimentos: Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito ... - pregao

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AAMkADFmNDI3M2ZlLTZkZTMtNDRiNS1iMDczLWViMTUzMDAzZGJj… 1/3

Esclarecimentos: Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023 - SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS

Governo do Distrito Federal
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal
Diretoria de Materiais e Serviços
Gerência de Licitação
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº  00113-00012968/2023-15
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h do dia 09 de novembro de 2023
 
 
Senhor Pregoeiro,
 
A GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. (“GMB) vem respeitosamente solicitar esclarecimentos o quanto
segue:
 
Pergunta: O Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal usufrui do benefício da isenção
do IPI? Gentileza confirmar.
 
- Item 11.1. O contrato terá vigência de 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de sua assinatura
devido o prazo de garantia e conforme legislação vigente e item 17.4. O prazo de vigência da contratação
é de 36 (trinta e seis) meses, prorrogável se previsto no instrumento contratual ou no termo de
referência.
 

- Questiona-se a este Órgão quanto ao longo prazo de vigência do contrato administrativo de 36 meses,
prorrogável se previsto no instrumento contratual ou no termo de referência, uma vez que, o tempo
necessário para cumprimento de entrega do objeto de 120 dias para o lote 1 e 2 e 180 dias para o lote
3, liquidação e o respectivo pagamento pela Administração não ultrapassariam 12 meses, fazendo com
que os Concorrentes deste certame trabalhem com projeções de custos por períodos superiores ao
necessário tendo em consideração a previsão de possíveis aditivos (25%), o que poderá ocorrer em até 36
meses + 180 dias de prazo de entrega, com riscos de garantia de fornecimento do objeto nas mesmas
características atuais por um período extenso.

Pergunta: É possível a redução do prazo de vigência contratual de 36 meses para que reflita a prática do
mercado de 12 meses?

Itens 1 e 2 - VEICULO LEVE MODELO HATCH
 

- Item Motor: dianteiro movido a gasolina e etanol (flex), com injeção eletrônica, potência mínima com gasolina de 98 CV, obedecendo à
legislação CONAMA/PROCONVE P8.

Pergunta: Poderá ser aceito o veículo que não possua certificação PROCONVE P8, devido ao fato de que
tal certificação é destinada a Veículos Pesados e o veículo ofertado é classificado como Veículo de

Daniela Rusinek <daniela.campelo@gm.com>
seg 06/11/2023 19:59

Para:pregao <pregao@der.df.gov.br>;

Cc:Fernanda Ribeiro <fernanda.ribeiro@gm.com>;



07/11/2023, 08:57 Esclarecimentos: Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito ... - pregao

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AAMkADFmNDI3M2ZlLTZkZTMtNDRiNS1iMDczLWViMTUzMDAzZGJj… 2/3

Passageiros Leve?

Itens 3 e 4 - VEICULO LEVE MODELO PICAPE
 
- Item Motor: turbo dianteiro movido a gasolina e etanol (flex), com injeção eletrônica, potência mínima
com gasolina de no mínimo 110 CV, obedecendo à legislação CONAMA PROCONVE P8.
 
Pergunta: Poderá ser aceito o veículo que não possua certificação PROCONVE P8, devido ao fato de que
tal certificação é destinada a Veículos Pesados e o veículo ofertado é classificado como Veículo de
Passageiros Leve?
 
- Item Rodas e pneus: roda de aço estampado ou liga-leve, com pneus radiais no tamanho aro 14 ou 15.
 
Pergunta: O veículo que poderá ser ofertado possuí Rodas de Liga leve 17" x 7.0", 5 furos (Roda sobressalente de aço
16" x 7.0") e Pneus 215/55 R17(Pneu sobressalente 215/60 R16). Pode ser aceito veículo com rodas e pneus original ?
 
 
Itens 5 e 6 - CAMINHONETE CUSTOMIZADA PARA FISCALIZAÇÃO E APOIO OPERACIONAL
 
- CAMINHONETE CUSTOMIZADA PARA FISCALIZAÇÃO E APOIO OPERACIONAL
Veículo automotor, tipo pick-up cabine dupla, com tração 4x4 permanente ou seletiva, zero-quilômetro de fábrica,
carroceria original de fábrica, em cor sólida, codificado para policiamento ostensivo, sob responsabilidade da empresa
fornecedora (Portaria nº 30/2004-INMETRO). Devem possuir também bons índices de aceleração, retomada, velocidade
final, estabilidade e força, no intuito de perfazer as principais necessidades das atividades e normais variados ambientes.
 
Por favor esclarecer sobre: codificado para policiamento ostensivo, sob responsabilidade da empresa
fornecedora (Portaria nº 30/2004-INMETRO), não temos claro entendimento a respeito deste ponto do
requisito.
 
Item: Retrovisor esquerdo e direito com acionamento posicional por comando interno elétrico.  Pintura dos
retrovisores e maçanetas na cor do veículo. O comando elétrico garante maior eficiência na regulagem dos retrovisores e
possibilidade de variação na regulagem durante deslocamento ou em situações que exijam celeridade.
 
Pergunta: Os retrovisores do veículo ofertado possuem cobertura exterior plástica na cor preto, poderá ser aceito
desta maneira? Caso negativo, o retrovisor poderá ser pintado em adaptadora homologada?
 
Item : Kit multimídia integrado ao painel do veículo, com entrada USB, com GPS, rádio AM/FM, bluetooth, configuração
mínima de 4 alto falantes e 2tweeters, originais do veículo. Os aplicativos (programas) do multimídia poderão ser
acessados através de espelhamento com smartphones via bluetooth ou por meio de cabo. O kit multimídia de fábrica
com GPS propicia ao condutor o acesso as melhores rotas durante os deslocamentos e maior atenção a direção.
 
Pergunta : O veículo que poderá ser ofertado possui kit multimidia original de fabrica, sem GPS integrado. O sistema
permite o espelhamento do smartphone via cabo para Android e IOS onde, será possível utilizar qualquer recurso de
mapas disponível no aparelho móvel. Poderá ser aceito o kit multimidia original? Caso seja mandatório a instalação de
GPS (off line), poderá ser instalado o GPS em adição ao sistema multimidia por adaptador homologado?
 
Item : Motor à diesel, com turbo compressor e intercooler, garantindo tráfego em regiões com rodovias sem
calçamento, com terreno acidentado e transposição por pequenos cursos d'água ou estradas com lama, obedecendo à
legislação CONAMA PROCONVE P8.
 
Pergunta : Poderá ser aceito o veículo que não possua certificação PROCONVE P8, devido ao fato de que tal
certificação é destinada a Veículos Pesados e o veículo ofertado é classificado como Veículo de Passageiros Leve?
 
 
Item: Bancos com revestimento em couro, original de fábrica.
Item : Capas removíveis adicionais de revestimento dos bancos em couro sintético lavável (napa, courvin ou similar),
flexível e impermeável, na cor preta, inclusive para encostos de cabeça, com reforços na região de cintos e
equipamentos. Caso algum dos bancos possua algum dispositivo de segurança (airbag, por exemplo) e a colocação da



07/11/2023, 08:57 Esclarecimentos: Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito ... - pregao

https://cas.gdfnet.df.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AAMkADFmNDI3M2ZlLTZkZTMtNDRiNS1iMDczLWViMTUzMDAzZGJj… 3/3

capa comprometa seu funcionamento, não deve ser feita a instalação, prevalecendo a funcionalidade do item de
segurança.
 
Pergunta :  O veículo que poderá ser ofertado possui Bancos revestidos em tecido com airbag lateral, poderá ser
desenvolvido capas removíveis sobreposta em material sintético (courvin) prevendo abertura em quase toda área plana
da lateral do encosto do banco preservando a funcionalidade do airbag lateral. Essa condição é aceitável?
 
Caso seja mandatório a instalação do banco com revestimento em couro, poderá ser instalado em adaptadora
homologada bancos com revestimento Premium (vinil), material resistente superior ao couro?

Em caso de dúvidas, fico a disposição.

Obrigada,
 

 

Nothing in this message is intended to constitute an electronic signature unless a specific statement to the contrary is included in this
message.

Confidentiality Note: This message is intended only for the person or entity to which it is addressed. It may contain confidential and/or
privileged material. Any review, transmission, dissemination or other use, or taking of any action in reliance upon this message by persons
or entities other than the intended recipient is prohibited and may be unlawful. If you received this message in error, please contact the
sender and delete it from your computer.


